”اللہ تعالیٰ تمہیں حکم دیتے ہیں کہ امانتیں اہل لوگ کے سپرد کرو۔“

علماء اور مفسرین کا اس بات پر اتفاق ہے کہ یہ آیت ولایۃ الأمور کے ضمن میں نازل

ہوئی ہے اور اس کا مقصد یہ ہے کہ کوئی بھی منصب کسی کو اہلیت کے سوانہ سونپا جائے (۵) رسول اکرم ﷺ نے اس اصول کی اہمیت کا تعین اس وقت فرما دیا جب آپ نے اپنے صحابی ابو ذر الغفاری (م ۳۲ھ / ۶۵۲ء) کو مناصب حکومت میں سے کسی منصب پر فائز کرنے سے انکار کر دیا۔ آپ نے ان سے فرمایا:

يا اباذر إنك ضعيف و إنهما أمانة و إنها يوم القيامة خذي و ندامة إلا من أخذ بحقها وأدى الذي عليه فيها (۶)

”اے ابو ذر آپ اس ضمن میں کمزور ہیں یہ امانت ہے اور قیامت کے

دن ندامت اور پشیمانی کا باعث ہوگی۔

”علم اس کا دوست ہے، حلم اس کا وزیر ہے، عقل اس کی راہنما ہے، نرمی

اس کا بیٹا ہے اور برداشت اس کا بھائی ہے اور صبر اس کا سپاہی ہے۔“

اس بنا پر اسلامی مملکت کے نمائندے کے لیے ضروری ہے کہ اس کے پاس اخلاق

حمیدہ ہوں تاکہ وہ اسلامی ثقافت کے حقیقی نمائندہ ثابت ہو سکے۔

۵۔ پیشہ وارانہ مہارت:

اس خوبی کو الماوردی (م ۴۵۰ھ / ۱۰۵۸ء) (۳۳) نے اس طرح بیان کیا ہے۔

الرأي المفضی إلى سياسة الرعية وتدبير المصالح (۳۴)

”وہ رائے جو عوام الناس کے معاملات کو ٹھیک کرنے اور ان کے

مفادات کا خیال رکھنے میں راہنمائی کرے۔“

آنحضور ﷺ کسی ایسے شخص کو جو متعلقہ شعبے میں پیشہ وارانہ مہارت نہ رکھتا تھا اس کام کے لیے مقرر نہیں فرمایا۔

- ۲۹- ابو یعلیٰ 'الأحكام السلطانية' دارالکتب العلمیہ (بیروت لبنان ۱۴۰۳ھ) ص ۲۰
- ۳۰- المرادی (ابو الحسن محمد بن الحسن) . کتاب السياسة ' (المغرب ۱۹۸۱/۸۱۴۰۱م) ص ۱۵۱
- ۳۱- ابن الفراء (ابو علی الحسین بن محمد) رسل الملوك ومن يصلح للرسالة والسفارة 'تحقیق صلاح الدین المنجد' ۱۳۶۶ھ / ۱۹۴۷ء ص ۱۰
- ۳۲- ابن الارزق (عبد اللہ بن محمد الارزق) 'بدائع السلك في طبائع الملك' (الوار العربیہ للکتاب تونس ۱۹۷۷ء) ص ۱۵۱/۱
- ۳۳- آپ کا پورا نام ابو الحسن علی بن محمد بن حبیب البصری ہے۔ آپ بصرہ میں پیدا ہوئے اور احکام السلطانیہ پر آپ نے بہت کام کیا ہے۔